„Că în un punct nu corăspunde adevărului,
îmi pare afară de ori-ce îndoială, dacă cumva
luminatul meu stăpân nu s'a înşelat în cele-ce
privesc pre tinărul Acontios şi pasionata lui iubire.

(Va urma)

Dilele de serbătoare din Haţeg.
H a ţ e g , 7/19 August 1891.

Dilele de 15—17 August au fost dile de bucurie
şi de serbătoare nu numai pentru românii din acest ţinut,
ci pentru întreg poporul român ardelean.